**Exanclata.]** Qua-  
si cum ærumnis  
& laboribus ex-  
hausta, transacta-  
que. Græci ver-  
bi proprietas exi-  
gere videtur, ut  
exantlate potius  
per literam t.,  
quàm exanclata  
dicamus: quod  
& in primo com-  
mentario anno-  
taui. Illud adde,  
quòd anclbris si-  
ue antlabris men-  
sa vocatur, quæ  
in sacrificando  
Diis anclatur, id  
est hauritur, mi-  
nistratürque. **At-**  
**tenditur.]** iuxta &  
propè explicatur,  
extenditürque. **Ni-**  
**tentes.]** splen-  
dentes. **Incuso-**  
**dito pastu.]** libera  
& soluta pastione.  
**Floccum afferas.]**  
**Floccus proprie-**  
dicitur in panno,  
si in vellere par-  
ticula est eminen-  
tior, quæ forfici-

bus reciditur: cuius diminutivum est flocculus. Plinius in 16.  
de robore loquens ait: Nascuntur in eo & pipulæ nucibus non  
absimiles, intus habentes flocculos molles, lucernarum lumini-  
bus aptos. Idem in 10. Hirundines, inquit, nidum mollibus plu-  
mis floccisque consternunt. Cor. Celsus inter notas & signa  
mortiferi morbi esse scribit, si quis in febre & acuto morbo ma-  
nibus in veste floccos legit, fimbriâsve djudicat: inde sit verbum  
flocci facio pro contemno, nihilpendo, nec pluris facio quam

sint flocci Apud Plautum in Epidico anceps est scriptura. nam à quibusdam legitur, duo deflacci senes. Alij legere malunt, deflocati, quasi attriti, vetuli, ut pannus & vestis sine flocco. Demitor Nonium Marcellum sic scripsisse: Deflaccare est atterere, trahitum à vestibus sine flacco. Fateor equidem deflaccare accipi in eo significatu, quem ille tradit: sed à flacco vestimenti deriuari id planè diffiteor. non enim flaccus in vestib. dicitur sed flocus, ut iam docuimus, & vulgo quoque usurpatur. Flaccus verò vocabulo prisco Latino significat languidum, vietum & mollem: quod & flacidus nominatur. Plinius autem, cognomina Flaccorum ducta esse ab auribus flaccis, hoc est mobilibus, flacidis, languidulis. Est & verbum vetus flaccet, quod significat languet, deficit; inde deflaccare & inflaccare. Apuleius in Apologia: Cur vestra oratio rebus flaccet, strepitu viget? Fungatur.] peragit. fungi enim agere est, defungi peragere: vt docet Agrelius. Prior lectio est, si corrigas, Functura: sicut verbum illud Habitatur, corrigo Habitatura. Est enī sensus, Psyche libenter virōque perrexit, non quidem ob obsequium iniunctum peractura, sed requiem malorum habitura, inuenturaque ex morte, quam subire destinauerat ex rupis præcipitio. Musicæ nutricula.] Arundinē musicæ nutriculam eleganter appellat, nam ex arundine Pan fistulam compaginavit: ex arundine tibiæ conficiuntur, inde calatum auleticon vocant Græci, quam nostri tibialem, Plin. in 16. docet, quemadmodum arundines præparandæ sint in usum tibiarum. Inspirata.] quasi spiritu quodam animata, & vocalis facta. Exercita.] fatigata, agitata. Virg. nate Iliacis exerceit fatis: interdum exercitus dicitur contemptus, neglectus, que, vt docet Fulgentius Placiades, allegans illud Platinum, Nos nostrāmque familiam habes exercitam. A. Gellius dixit in primo, Aderat ibi forē amicus noster lectione multa exercitus, pro x̄ citatus, & ita frequenter reperiās apud auctores. Iſius oræ.] Legionis & loci. Formidabiles oues.] Sunt oues quas feras vocant. nam ia quocunque genere animalium est placidum, eiusdem inuenitur & ferum. Ait Plin. camelopardaliū appellatam esse ouis fr̄tæ nomine, cùm aspectu magis quam feritate conspicua sit. Græcē οὐεῖσθαι dicitur: vnde Probatice piscina in Euangeliō dicta, qua probata, id est, oues lauabantur. Apicas vocant oues, quibus nudus est venter, & sine lanicio, quas damnant μέλον quoque ouem Græci nuncupant: vnde melotes, vestes ex ouinis pellibus factæ, apud Ecclesiasticos scriptores appellantur. Mutuato calore.] quod calorem & vim excitet solis feruor, exemplo sunt serpentes, quæ per calorem acerimè mouentur;

per brumalia autem & hyberna tempora mutatione cœli refrigeratæ, immotæ sunt stupore. auctor Vietruius. Et à Sa-lustio proditum est in Iugurtha, calore & siti serpentes magis quam re alia accendi, & in rabiem efferari. Contrà in homi-nibus corpora calore fiunt imbecilla, & feruore dissoluuntur: cum à refrigerationibus solidentur atque confirmen-tur, nam calor exurendo eripit naturales virtutes, dissoluunt-eas & mollescentes efficit atque imbecillas: ut etiam in firo animaduertimus, quod quamvis natura sit durum, tamen in fornacibus ignis calore percalefactum ita mollescit, ut in emne genus formæ facile fabricetur: idem frigida aqua tin-ditum redurescit, & restituitur in pristinam proprietatem. *Fronte-sixa* } dura, indomabili, & quasi lapidea. *Pecua.* } oues. Veteres (ut tradunt grammatici, & annotat in s. Priscianus) hoc pecu singulariter, pecua pluraliter dixerunt. Plautus in Mercatore: Nec pecua ruri, pascere, nec pueros nutricare, & Solinus: Ita impulosa, inquit, est ut pecua nisi interdum à pastoribus arcean-tur, ad periculum agat satietas. Pecuatum dici voluerunt stul-tum. Antidamus in Moralibus: Hominem quis ferat sic pecua-tum? *Spiritus.* ] auræ ex flumine minantis. Homerus, è flumine auras ante lucanas semper insalubres esse tradit. Nilus solus om-nium fluviorum, auctore Herodoto, nullas ex se auras remittit, spiratque. Lucan. annem celebrat nomine Anauron, quasi sine aura, & nullum spiritum exhalantem. *Procerissima.* } editissima, amplissimaque. Plinius de magnitudine arborum scribit in 16. atque visas esse arbores admirationis præcipuae, longitudinisq; incædibilis. Idem in 12. refert, platanos celebratas fuisse Athenis in ambulatione Academæ. Fabulositas Græciæ narrat Iouem sub platano cum Europa concubuisse in insula Creta, quæ nun-quæ folia dimittat. Vmbræ causa tantu hæc arbor expetitur: cuius non alia cōmendatio maior est, quam quod sole estate arcet, hyene admittit. Genialis ab Ouid. dicta est, quasi voluptaria. Platani radices mero infuso nutriuntur; docuitque luxuria prisco-run, arbores vīna potare. *Abscondere.* ] Tanta est platanorum capieitas & amplitudo, ut quædam celebretur domicilijs modo caua octoginta pedum specu, tam digna miraculo, ut Luinius Mutianus prodiderit, epulatum intra eam se cum decem & octo comitibus. Caius quoque princeps in Veliteno rure epulatus est sub platano quindecim coniuvarum ac ninistrorum capace: quam coenam appellauit ille nidum. *Attrui.* ] proximi. *Lanosum.* ] Vellus aureum significat, ut in quo aurum est lanæ plenum, & floccis lanicij fulgidum.

*Obhærescit.*] adhærescit atque implicatur. ob enim antiqui pro ad ponebant: ut obiurare pro adiurare: & ob os, quod significat ad os: ob Romanum, ad Romanum. Ennius: Ob Romanum noctu legiones ducere cœpit. Ab eodem dictum est, Omnes occisi o. censique in nocte serena: id est, accensi.

*Nec parentendo.*] auscultatione salutari, & optimo documento. Auscultare enim significat obedire: nec tam audire est, quam diligenter attendere. hinc illud Catonianum: Auditis enim non auscultatis, tamquam pharmacoplam. *Furatrix.*] furto & rapina. eodem enim inclinata furatrix dicitur, quo moletrina, feratrix, fœtrina. est autem moletrina, pistillum, à molendo dictum. Antiquitas Deam coluit nomine Furinam: in cuius honorem feriae furinalia dicuntur: cui etiam flamen fuit attributus, dictus funialis.

*Flauentis.*] aurei. A colore & flavum & fuluum dicitur arum. Quid autem distet flavius à fuluo, docet Gellius. *Donnam.*] Venerem. *Contortis.*] tortuis, superbiam fastumque incantibus: homini enim in superciliis, vt inquit eleganter Plini tristitia, hilaritatis, clementia, severitatis indicium est. Estus & Superbia aliubi conceptaculum, sed hic sedem habet: in corde nascitur, hic subit, hic pendet. *Supercilia in lunonis tutla esse*

*Nec auscultatu poenitendo diligenter instrueta illa cessauit: sed obseruit omnibus, furatrix facili, flauentis auri mollitie congeustum gremium Verei reportat.* Nec tamen apud dominum saitem secundi laboris periculum, secundum testimonium meruit, sed contortus superciliis subridens amarum, sic inquit: *Nec me præterit huins quoque facti auctor adulterinus.* Sed iam nunc ego sedulò periclitabor, an oppido fodi animo, singulari que prudentia sis predicta. *Videlicet i si tentem celsi, in ciliis rupi montis ardui verticem, de quo fontis atri fuscæ defluunt unde, proximeque conceptaculo vallis inclusæ stygiis irrigant paludes, & pauca Cocyti fluente nutriunt. Indidem mihi desum mi fontis penita scaturigine roren rigentem hauritum ista confessim deferto urnula. Sic aiens, crystallo dedolaum vasculum, insuper ei graniora communitata, \* tradit.*

putabat antiquitas, quod his protegantur oculi, per quos luce  
fruiuntur, quam tribuere putabant lunonem, unde & Lucina di-  
cta est. M. Varro lunam Lucinam esse interpretatur, quam ait du-  
cem nascentium esse: eique Deae mulieres potissimum superci-  
lia attribuisse, quia supercilia in altissima corporis parte colloca-  
ta sunt, inde supercilium pro loco edito abruptoque accipitur, ut  
ante diximus. supercilio los dicimus superbos, & seueros. *Ama-  
rum.* Subrisit quidem Venus, sed eo risu qui magis amaritudi-  
nem animi tristiciamque prae se ferret, quam hilaritatem. ama-  
rum dixit, pro amare & indignanter. *Adulterinus.* ] sicut, inquit,  
aliena ope ysa est in digerendis frugibus, aceruatim commix-  
tis, ita in hoc quoque negotio alienas suppetias, alienumque ad-  
miniculum adhibuisti, sicutque tibi opitulator adulterinus, vide-  
licet Arundo, cuius monitu instructa Psyche peregerat Veneris  
mandata. *Periclitabor.* ] tentabo, experiar. *O piad forti.* ] valde ro-  
busco & firmo: aduerbum est frequentissimum. *Vertuem.* ] Ver-  
tex est contorta in se aqua, vel quicquid aliud similiter vertitur.  
Sic & pars summa capitinis vertex, & quod in montibus eminen-  
tissimum, recte dixeris haec omnia vertices. auctor Quintilian.  
in 8. A poëta dictum est, Saxi de vertice pastor. *Fusce.* ] nigrantes:  
unde fuscitatem & atritatem posuerunt veteres pro nigritia, &  
atro colore. *Cocytifluenta.* ] Præconio poëtarum Cocytus inter in-  
fernos amnes notissimus est, cuius Plato meminit in Phædone,  
scribens eum contra Pyrrhleghontem erumpere in Tarta-  
rum. Philosophi corpora mortaliū infētos vocauerunt, & om-  
nia quæ illic essent credidit fabulosa persuasio, in nobis meti ipsis  
assignare conati sunt, afferentes Cocytum esse quicquid homi-  
ne in luctum lacrymāsque compellit. Græce enim κακόν lugeo,  
& κακούς luctus vularūsque significatur. Stygiam vero palu-  
dem interpretantur, quicquid inter se humanos animos in gur-  
gite mergit odiorum, σὺν τῷ συγένει, quod odiisse significat. συγένει  
odibiliter, συγένει querulus, odiōsus dicitur. *Indidem.* ] inde,  
ex illo loco & fonte. *Penita scaturigine.* ] interiori fluxione: ab hac  
particula penitus, quæ significat intimam partem, sit nomen pe-  
nitus, penita, penitum. Antiqui quoque auctore Prisciano, &  
penitior, & penitissimus dicere solabant, velut interior intimus.  
A. Gellius penitissimas gentes dixit pro remotissimas, vltimās-  
que, quas Plin. extimas vocat. Apuleius in Dæmonio, In peni-  
tissimis mentibus diuersetur, pro intimis. Plaut. in Asinaria:  
Age quæ so Hercle usque ex penitis faucibus, id est, ex interiori-  
bus. Sidonij est ille versiculus Phalecius: Francorum penitissi-  
mas paludes. *Hauritum.* ] hauustum, eductum: sicut enim ab audio